Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0088/2022
Em, 16 de maio de 2022.

REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A SECRETARIA DE
COMBATE A CORRUPÇÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal solicitando informações sobre a Secretaria de Combate a Corrupção. Tais
como:

-Quantos atos de corrupção foram confirmados e se positivo, quais?
-Relação de todos os fiscais, e todos os funcionários com nome e matrícula, desde

a criação da Secretaria, Coordenadoria ou qualquer nomenclatura que seja denominada
este Órgão;

-Relação de todas as fiscalizações realizadas pelo mesmo;
-Quantos indícios de corrupção a secretaria analisou desde sua criação;
-Como é conduzido o processo interno quando se pega ato de corrupção.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Administração Pública deve pautar sua atuação sempre dentro da legalidade e
objetivando sempre o interesse público, nunca se descuidando da observância total dos
princípios de Direito Administrativo. Neste sentido justifica-se o pedido de informações
de caráter público, tendo em vista a função fiscalizatória, principal atribuição exercida
pelo poder Legislativo, que para tanto deve ter acesso às informações que possibilitarão
a este Vereador, no uso de suas atribuições, verificar o respeito ou não das leis e
princípios afetos ao caso em apreço.